
с. Алексеевна

О внесении изменений в

постановление Администрации
муниципального района
Алексеевский от 10.01.2019 № 03
Об утверждении Административного

регламента по предоставлению
муниципальной услуги
Выдача уведомления о соответствии

(несоответствии) указанных

в уведомлении о планируемом
строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости
(недопустимости) размещения объекта

индивидуального жилищного
строительства или садового дома
на земельном участке

Руководствуясь Предписанием от 30.04.2021 г. №3 Министерства

Строительства Самарской области об устранении нарушений законодательства о

градостроительной деятельности, Уставом муниципального района
Алексеевский,

АдминистрациямуниципальногорайонаАлексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района

Алексеевский от 10.01.2019 № 03 Об утверждении Административного

регламента по предоставлению муниципальной услуги Выдача уведомления о
соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства

или   садового   дома   установленным   параметрам   и   допустимости

№ 1&Ч

Администрация

муниципального района
Алексеевский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



Лобанкова(84671)219
Рыбакова(84671)21901

Глава муниципального
района АлексеевскийГ. А. Зацепина

(недопустимости)     размещения   объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома на земельном участке.

1.1.В наименовании и п.1 постановления слово Выдача заменить словом

Направление.

1.2.Административный регламент по предоставлению муниципальной

услуги Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в

уведомлении   о   планируемом   строительстве   параметров   объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным

параметрам  и  допустимости  (недопустимости)    размещения  объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке изложить в новой редакции (приложение).
2.Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных

должностных и юридических лиц, опубликовать его в средствах массовой
информации путем размещения на официальном сайте  Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно -

телекоммуникационной    сети    Интернет,    раздел    Официальное
опубликование, раздел Услуги.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы муниципального района Алексеевский Самарской
области Устинова В. А.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.



АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ^^
предоставления муниципальной услуги

Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке

1.    Общие положения

Предмет регулирования регламента

1.1.Административный регламент  предоставления  муниципальной услуги

Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о

планируемом  строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке (далее — Административный регламент, муниципальная услуга) определяет

сроки  и  последовательность  действий  (административных  процедур)  органов

Администрации   муниципального   района  Алексеевский   при   предоставлении

муниципальной услуги.

1.2.Предоставление муниципальной услуги по Направлению уведомления о

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома на земельном участке осуществляется в

соответствии с настоящим Административным регламентом применительно к объектам

индивидуального жилищного строительства или садовым домам, в соответствии со

статьей 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - объект ИЖС

или садовый дом).

Муниципальная услуга в соответствии с настоящим Административным

регламентом предоставляется также в случае, если строительство или реконструкция

объекта ИЖС или садового дома планируется осуществить на территориях двух и более

поселений или на межселенной территории в границах муниципального района.

^^Р'
постановлением Администрации

муниципальн^го района Алексеевский
;^^ от 10.01.2019№03

в редакции от _$^ .': Об2021 №16^



Справочная информация (место нахождения и графики работы, номера справочных

телефонов, в том числе номер телефона-информатора, а также адреса официального сайта

ОМС, электронной почты и (или) формы обратной связи Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области, отдела архитектуры и

градостроительства администрации  муниципального района Алексеевский, в сети

-   в  региональной  информационной  системе  "Портал  государственных  и

муниципальных  услуг  Самарской  области"  (далее  -   Региональный портал)  -

2

Круг заявителей (получателей)

1.3.Получателями муниципальной услуги являются юридические лица независимо

от их организационно-правовых форм, индивидуальные  предприниматели и иные

физические лица, планирующие строительство или реконструкцию объекта ИЖС или

садового дома.

Заявителями и лицами, выступающими от имени заявителей в ходе предоставления

муниципальной услуги, являются руководитель юридического лица, уполномоченное

должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, физическое

лицо или его уполномоченный представитель (далее - заявитель(застройщик)).

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

1.4.Порядок получения информации по вопросам предоставления муниципальной

услуги.

Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляет

Администрация муниципального района Алексеевский Самарской области.

1.5.Информацию о предоставлении муниципальной услуги можно получить:

-в Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области;

-в отделе архитектуры и градостроительства администрации муниципального

района Алексеевский Самарской области;

-на официальном сайте администрации муниципального района Алексеевский

Самарской  области  (далее  -    официальный  сайт  ОМС) в  информационно-

коммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) -Ьйр://а1еха<1т63.ги/.

-в федеральной государственной информационной системе "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее -  Единый портал) -



Интернет) размещается на официальном сайте ОМС в сети Интернет (ЬНр://

а1еха<1т63.ги/), на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в

региональной информационной системе "Реестр государственных и муниципальных услуг

(функций) Самарской области" (далее - региональный реестр) и на Региональном портале.

Кроме того, на информационных стендах в местах предоставления муниципальной

услуги, на Едином портале и Региональном портале размещается следующая информация:

справочная информация;

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги;

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги;

формы запросов (заявлений) для заполнения, образцы оформления документов,

необходимых для получения муниципальной услуги, и требования к их оформлению;

досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) уполномоченных органов по предоставлению муниципальной услуги, а

также их должностных лиц.

На официальном сайте ОМС кроме справочной информации размещается текст

Административного регламента.

1.6. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги может

проводиться в следующих формах:

индивидуальное личное консультирование;

индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);

индивидуальное консультирование по телефону;

публичное письменное информирование;

публичное устное информирование.

Заявителю предоставляется возможность получения и копирования в Едином

портале государственных и муниципальных услуг формы заявления (уведомления) и

информации о предоставляемой муниципальной услуге.

1.6.1. Индивидуальное личное консультирование.

Время ожидания лица, заинтересованного в получении консультации при

индивидуальном личном консультировании, не может превышать 15 минут.

Индивидуальное личное консультирование одного лица должностным лицом

Уполномоченного органа не может превышать 15 минут.



В случае если для подготовки ответа требуется время, превышающее 15 минут,

должностное лицо администрации муниципального района Алексеевский Самарской

области, осуществляющее индивидуальное личное консультирование, предлагается лицу,

обратившемуся за консультацией, обратиться за необходимой информацией в письменном

виде либо назначить другое удобное для обратившегося за консультацией лица время для

индивидуального личного консультирования.

1.6.2.Индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте).

При индивидуальном консультировании по почте ответ на обращение заявителя

отправляется по почте в адрес обратившегося лица в письменной форме либо по

электронной почте на электронный адрес обратившегося лица в случае обращения в

форме электронного документа в срок, установленный законодательством Российской

Федерации.

1.6.3.Индивидуальное консультирование по телефону.

При ответах на телефонные звонки специалист подробно и вежливой форме

информирует обратившегося по интересующим его вопросам. Ответ на телефонный

звонок должен содержать исчерпывающую информацию о наименовании органа, в

который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве должностного лица,

ответственного за предоставление муниципальной услуги, принявшего телефонный

звонок.

Время разговора не должно превышать 10 минут.

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на

поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на

другое должностное лицо или гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по

которому можно получить необходимую информацию или предлагается изложить суть

обращения в письменной форме.

1.6.4.Публичное письменное информирование.

Публичное письменное информирование специалистом, осуществляется путем

размещения информационных материалов на стендах в местах предоставления

муниципальной услуги, публикации информационных материалов в средствах массовой

информации, включая публикацию на официальном сайте администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области (ЬПр://а1ехас1тб3.ги/).

1.6.5.Публичное устное информирование.

Публичное устное информирование осуществляется уполномоченным

должностным лицом, с привлечением средств массовой информации.



1.7.Консультации в объеме, предусмотренном Административным регламентом,

предоставляются специалистом, в рабочее время в течение всего срока предоставления

муниципальной услуги.

Все консультации, справочная информация предоставляются бесплатно.

Муниципальная услуга оказывается бесплатно.

1.8.Сведения о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, адресе

официального сайта Администрации района и электронной почты   находятся на

информационных стендах уполномоченного органа.

1.9.На информационных стендах в помещениях, предназначенных для приема

граждан, размещается также следующая информация:

текст настоящего Административного регламента (на бумажном носителе);

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

перечень муниципальных услуг, предоставляемых уполномоченным органом;

перечень категорий получателей муниципальной услуги;

перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в том

числе представляемых заявителем самостоятельно;

формы заявления, образцы оформления документов, необходимых для получения

муниципальной услуги, и требования к их оформлению;

схема размещения специалистов уполномоченного органа, ответственных за

предоставление муниципальной услуги;

порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц

уполномоченного органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: Направление уведомления о

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу



2.2.Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией

муниципального района Алексеевский  Самарской  области  в  лице  структурного

подразделения  -  отдела    архитектуры  и  градостроительства  администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области (далее - Уполномоченный

орган).

Результат предоставления муниципальной услуги.

2.3.Результатом предоставления муниципальной услуги являются:

-Направление(выдача) уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемом  строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке (далее - уведомление о соответствии);

-Направление(выдача) уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о

планируемом  строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке (далее - уведомление о несоответствии).

Срок предоставления муниципальной услуги

2.4.Муниципальная услуга предоставляется в срок, не превышающий 7 рабочих

дней со дня поступления в уполномоченный орган уведомления о планируемом

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) и прилагаемых

документов,  за  исключением случая,  предусмотренного  частью 8  статьи 51.1

Градостроительного кодекса РФ.

В случае, предусмотренном частью 8 статьи 51.1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, при планируемом строительстве или реконструкции объекта ИЖС

или садового дома в границах территории исторического поселения федерального или

регионального значения, срок предоставления муниципальной услуги составляет 20

рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве или

реконструкции.



7

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.

2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной  услуги,  размещается  на  официальном  сайте   Администрации

муниципального района Алексеевский в сети Интернет (1Шр://а1ехабт63.ги/), на Едином

портале государственных и муниципальных услуг (функций), в региональном реестре и на

региональном портале.

С текстами федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской

Федерации можно ознакомиться на Официальном интернет-портале правовой

информации (\у\у\у.ргауо.(;оу.ги). На Официальном интернет-портале правовой

информации могут быть размещены (опубликованы) правовые акты Правительства

Российской Федерации, других государственных органов исполнительной власти

Российской Федерации, законы и иные правовые акты Самарской области.

С текстами законов и иных правовых актов Самарской области можно

ознакомиться на официальном сайте Правительства Самарской области:

ЬМр://\у\ууу.ргауо.8атгеюп.га.

С текстами нормативных правовых актов и иных правовых актов муниципального

района Алексеевский Самарской области можно ознакомиться на официальном сайте

администрации муниципального района Алексеевский Самарской области: Ы1р://\у\ууу.

Ьр://а1ехабт63.ги/.

Исчерпывающий перечень необходимых документов, подлежащих представлению

заявителем(застройщиком).

2.6.Перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или

иными нормативными правовыми актами для оказания муниципальной услуги, которые

заявитель (застройщик) должен предоставить лично:

2.6.1. В целях строительства или реконструкции объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома заявитель (застройщик) подает на

бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган, в том

числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанные органы

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала

государственных и муниципальных услуг уведомление о планируемом строительстве

(Приложение №1 к Административному регламенту) содержащее следующие сведения;



8

1)фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика,

реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица);

2)наименование и место нахождения заявителя (застройщика) (для юридического

лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной

регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и

идентификационный  номер  налогоплательщика,  за  исключением  случая,  если

заявителем(застройщиком) является иностранное юридическое лицо;

3)кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или описание

местоположения земельного участка;

4)сведения о праве заявителя (застройщика) на земельный участок, а также

сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);

5)сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объекта

капитального строительства (объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома);

6)сведения о планируемых параметрах объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома, в целях строительства или реконструкции которых

подано уведомление о планируемом строительстве, в том числе об отступах от границ

земельного участка;

7)сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства или

садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости;

8)почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем

(застройщиком);

9)способ направления заявителю(застройщику) уведомлений.

2.6.2. К уведомлению о планируемом строительстве прилагаются:

1)правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если права на

него не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

2)документ,   подтверждающий  полномочия   представителя   заявителя

(застройщика), в случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено

представителем заявителя (застройщика);

3)заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в

случае, если заявителем (застройщиком) является иностранное юридическое лицо;

4)описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома (Приложение 6 к Административному регламенту) в случае, если

строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства



или садового дома планируется в границах территории исторического поселения

федерального или регионального значения, за исключением случая, предусмотренного

пунктом 2.6.3. настоящей статьи. Описание внешнего облика объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома включает в себя описание в текстовой

форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома в текстовой форме включает в себя указание

на параметры объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома,

цветовое решение их внешнего облика, планируемые к использованию строительные

материалы, определяющие внешний облик объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома, а также описание иных характеристик объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома, требования к которым

установлены градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным

решениям объекта капитального строительства Графическое описание представляет

собой изображение внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома, включая фасады и конфигурацию объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома.

2.6.3.Заявитель(застройщик)  вправе   осуществить   строительство   или

реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в

границах территории исторического поселения федерального или регионального значения

в соответствии с типовым архитектурным решением объекта капитального строительства,

утвержденным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации" для данного исторического поселения. В этом случае в уведомлении о

планируемом строительстве указывается на такое типовое архитектурное решение.

Приложение  описания  внешнего  облика  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома к уведомлению о планируемом строительстве не

требуется.

2.6.4.По своему желанию заявитель (застройщик) может представить иные

документы, которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной

услуги.

2.6.5 Заявитель (застройщик) подает уведомление о планируемом строительстве и

прилагаемые к нему документы на бумажном носителе посредством личного обращения в

Уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет

в указанные органы посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.



10

2.6.6. Для получения муниципальной услуги в электронном виде

заявителю(застройщику) предоставляется возможность направить уведомление о

планируемом строительстве и документы, указанные в пункте 2.6.2. настоящего

административного регламента, через Единый портал и Портал, путем заполнения

специальной интерактивной формы, которая соответствует требованиям Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ и обеспечивает идентификацию заявителя.

Для получения муниципальной услуги в электронном виде используется личный

кабинет физического или юридического лица.

Исчерпывающий перечень необходимых документов, которые находятся в

распоряжении иных органов и которые заявитель(застройщик) вправе представить, в том

числе в электронной форме.

2.7.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и

иных органов и которые заявитель(застройщик) вправе предоставить, а также способы их

получения заявителями(застройщиками), в том числе в электронной форме, порядок их

представления:

- правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если права на

него не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

2.8.Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в пункте

2.7. настоящего регламента, запрашиваются уполномоченным органом в государственных

органах,  органах местного  самоуправления и подведомственных государственным

органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых

находятся указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения

уведомления о планируемом строительстве, если застройщик не представил указанные

документы самостоятельно.

По межведомственным запросам, документы (их копии или сведения,

содержащиеся в них), предоставляются государственными органами, органами местного

самоуправления и подведомственными государственным органам или органам местного

самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся указанные

документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения соответствующего

межведомственного запроса.



и

2.9.Непредставление застройщиком указанных в пункте  2.7.1. настоящего

Административного регламента документов не является  основанием для  отказа

заявителю(застройщику) в предоставлении муниципальной услуги.

Запрет в отношении требований от заявителя (застройщика).

2.10.Запрещается требовать от заявителя (застройщика):

-представление документов и информации или осуществление действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми

актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи с  предоставлением

муниципальной услуги;

-представление документов и информации, в том числе подтверящающих внесение

застройщиком платы за предоставление муниципальной услуги, которая в соответствии с

нормативными правовыми актами находится в распоряжении муниципального органа,

предоставляющего государственную услугу, органов и организаций, участвующих в

предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг.

-представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг".

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов

2.11.Основания для возврата документов: в случае отсутствия в уведомлении о

планируемом строительстве сведений, предусмотренных пунктом 2.6.1. настоящего

регламента, или документов, предусмотренных пунктом 2.6.2. настоящего регламента,

уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления о

планируемом строительстве возвращает заявителю данное уведомление и прилагаемые к

нему документы без рассмотрения с указанием причин возврата. В этом случае

уведомление о планируемом строительстве считается ненаправленным.



12

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в

предоставлении муниципальной услуги.

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления  или отказа

предоставления муниципальной услуги:

2.12.1.Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги

законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

2.12.2.Основаниями для отказа в выдаче уведомления о соответствии указанных в

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или)

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке:

1)указанные в уведомлении о планируемом строительстве параметры объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома не соответствуют

предельным  параметрам  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов

капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки,

документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к параметрам

объектов капитального строительства, установленным настоящим Кодексом, другими

федеральными законами и действующим  на дату поступления уведомления  о

планируемом строительстве;

2)размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома не допускается в

соответствии с видами разрешенного использования земельного участка и (или)

ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством

Российской  Федерации  и  действующими  на дату  поступления  уведомления  о

планируемом строительстве;

3)уведомление о планируемом строительстве подано или направлено лицом, не

являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный участок;

4)в срок, указанный в части 9 статьи 51.1. Градостроительного кодекса РФ, от

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в

области  охраны  объектов  культурного  наследия,  поступило  уведомление  о

несоответствии  описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного

строительства  или  садового  дома предмету охраны исторического поселения и

требованиям  к  архитектурным  решениям  объектов  капитального  строительства,



13

установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне,

расположенной в границах территории исторического поселения федерального или

регионального значения.

2.12.3. Граждане имеют право повторно обратиться в уполномоченный орган за

получением муниципальной услуги.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги.

2.13.Услуги,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы,

взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

2.14.Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги.

2.15.Плата за предоставление услуг,  которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления муниципальной услуги не взимается.

Максимальный срок ожидания в очереди.

2.16.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов, а также при

получении результата предоставления муниципальной услуги составляет не более 15

минут.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя(застройщика).

2.17.Регистрация запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги,

поступившего в письменной форме на личном приеме заявителя(застройщика) или по

почте, в электронной форме осуществляется в день его поступления в уполномоченный

орган.



14

При поступлении в уполномоченный орган запроса (заявления) о предоставлении

муниципальной услуги в письменной форме в нерабочий или праздничный день

регистрация заявления осуществляется в первый рабочий день, следующий за нерабочим

или праздничным днем.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга.

2.18.Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, зал ожидания,

места  для  заполнения  запросов  о  предоставлении  муниципальной    услуги,

информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем  документов,

необходимых для предоставления  муниципальной  услуги,  содержат  визуальную,

текстовую и мультимедийную информацию о порядке предоставления такой услуги.

Указанные объекты обеспечивают доступность для инвалидов в соответствии с

законодательством  Российской Федерации о социальной защите инвалидов. При

невозможности оборудовать указанные объекты в соответствии с законодательством РФ о

социальной  защите  инвалидов,  в  органе  местного  самоуправления  назначается

ответственное  должностное  лицо  за оказание помощи  инвалиду  при  оказании

муниципальной услуги.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги.

2.19.Показателями доступности и качества предоставления муниципальной услуги

являются:

-количество взаимодействий заявителя(застройщика) с должностными лицами

уполномоченного  органа  при  предоставлении  муниципальной  услуги  и  их

продолжительность;

-доля случаев  предоставления  муниципальной  услуги  с  нарушением

установленного срока в общем количестве исполненных заявлений о предоставлении

муниципальной услуги;

-доля жалоб заявителей(застройщиков), поступивших в порядке досудебного

обжалования решений, принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги, и

действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа, в общем количестве

обращений по вопросам предоставления муниципальной услуги;

-доля нарушений исполнения Административного регламента, иных нормативных

правовых актов, выявленных по результатам проведения контрольных мероприятий в



15

соответствии с разделом 4 настоящего Административного регламента, в общем

количестве исполненных заявлений о предоставлении муниципальных услуг;

- снижение максимального срока ожидания в очереди при подаче запроса

(заявления) и получении результата предоставления муниципальной услуги.

Иные требования, необходимые для предоставления муниципальной услуги

2.20.Информация о предоставляемой муниципальной услуге, формы запросов

(заявлений) могут быть получены с использованием ресурсов в сети Интернет, указанных

в пункте 1.5 настоящего Административного регламента.

2.21.Запросы (заявления) и документы, предусмотренные соответственно пунктом

2.6   настоящего    Административного    регламента,    могут   быть    поданы

заявителем(застройщиком) в уполномоченный орган лично либо с использованием

Единого портала государственных и муниципальных услуг или Портала государственных

и муниципальных услуг Самарской области, через должностных лиц МФЦ, с которыми у

уполномоченного органа заключено соглашение о взаимодействии.

Экстерриториальный принцип получения муниципальной услуги на базе МФЦ

(далее - экстерриториальный принцип) - возможность получения муниципальной услуги

при обращении заявителя(застройщика)(представителя заявителя(застройщика)) в любой

многофункциональный центр на территории Самарской области независимо от места

регистрации по месту жительства.

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством

Самарской области.

Представление заявления в электронной форме или в виде электронного документа

осуществляется с учетом информационно-технологических условий (возможностей) и

требует наличия у обеих сторон (заявителя и органа, предоставляющего муниципальную

услугу) доступа к Региональному либо Единому порталам в сети Интернет.

Прием и регистрация заявлений, представляемых с использованием

информационно-коммуникационных технологий, осуществляется в пределах срока

регистрации, предусмотренного Регламентом.

Предоставление муниципальной услуги на базе МФЦ по принципу "одного окна" с

учетом экстерриториального принципа осуществляется после однократного личного

обращения заявителя с соответствующим заявлением в МФЦ. Взаимодействие с

уполномоченным органом осуществляется МФЦ без участия заявителя(застройщика) в



16

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской

области и соглашением о взаимодействии между уполномоченным органом и МФЦ,

заключенным в установленном порядке.

При получении муниципальной услуги по экстерриториальному принципу

предоставляемые заявителем(застройщиком) электронные документы и (или) заверенные

уполномоченным должностным лицом МФЦ электронные образы предоставляемых

заявителем(застройщиком) документов с письменного согласия заявителя(застройщика)

(представителя заявителя(застройщика)) размещаются в едином региональном хранилище,

являющемся элементом государственной информационной системы Самарской области,

обеспечивающим хранение электронных документов и электронных образов документов,

а также их использование заявителем(застройщиком) в целях предоставления ему

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу или в электронной форме

(далее - единое региональное хранилище).

При получении муниципальной услуги по экстерриториальному принципу

предоставляемые заявителем(застройщиком) электронные документы и (или) заверенные

уполномоченным должностным лицом МФЦ электронные образы предоставляемых

заявителем(застройщиком) документов с письменного согласия заявителя(застройщика)

(представителя заявителя(застройщика)) размещаются в едином региональном хранилище.

Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в

пункте 2.6 Административного регламента, приложенные к заявлению и представленные

в электронной форме с использованием Портала, являются основанием для начала

предоставления муниципальной услуги.

В данном случае для получения результатов муниципальной услуги

заявитель(застройщик) (физическое лицо, индивидуальный предприниматель) должен

предъявить оригиналы документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, указанных в пункте 2.6 Регламента.

В случае направления в электронной форме заявления без приложения документов,

указанных в пункте 2.6 Регламента, должны быть представлены

заявителем(застройщиком) в уполномоченный орган на личном приеме в течение 5 дней с

момента направления заявления. До предоставления заявителем(застройщиком)

указанных документов рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги

приостанавливается.

В случае подачи запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги в

электронной форме с документами в виде электронных документов (электронных образов



17

документов), заверенных в установленном порядке, документы на бумажных носителях

заявителем(застройщиком) не предоставляются.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур в электронной форме

3.1.Предоставление  муниципальной услуги включает  в  себя  следующие

административные процедуры:

-прием и регистрация  уведомления  о  планируемом  строительстве  или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома и

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и их

предварительное рассмотрение;

-формирование и направление межведомственных запросов;

-подготовка и подписание уведомления о соответствии (несоответствии)

указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта

индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным

параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного

строительства  или   садового  дома  на  земельном  участке,  и  направление

заявителю(застройщику) документа/, являющегося результатом предоставления услуги;

Блок-схема административных процедур представлена в Приложении   5 к

Административному регламенту.

Прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома и

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и их

предварительное рассмотрение

3.2.Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной

процедуры является поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги в

уполномоченный орган.

3.3.Должностным лицом, осуществляющим административную процедуру,

является должностное лицо уполномоченного органа, уполномоченное  на прием



18

заявления и документов для предоставления муниципальной услуги (далее - должностное

лицо, ответственное за прием документов).

3.4.Должностное лицо, ответственное за прием заявления и документов:

1)осуществляет прием заявления и документов;

2)проверяет   комплектность   представленных  заявителем(застройщиком)

документов исходя из, соответственно, требований пункта 2.6 Административного

регламента     и     формирует     комплект     документов,     представленных

заявителем(застройщиком);

3)регистрирует заявление в журнале регистрации обращений. Под регистрацией в

журнале обращений понимается как регистрация заявления на бумажном носителе, так и

регистрация заявления в используемой в уполномоченном органе системе электронного

документооборота, обеспечивающей сохранность сведений о регистрации документов.

Уполномоченный орган вправе избрать одну из указанных форм регистрации

заявления. Регистрация в журнале обращений осуществляется последовательно исходя из

времени поступления запросов.

3.5.Если при проверке представленных заявителем(застройщиком) документов,

исходя  из  требований  пункта  2.6  настоящего  Административного  регламента,

должностное лицо, ответственное за прием запроса и документов, выявляет, что

документы, представленные заявителем(застройщиком) для получения муниципальной

услуги, не соответствуют установленным настоящим Административным регламентом

требованиям, оно уведомляет заявителя(застройщика) о выявленных недостатках и

предлагает с согласия заявителя(застройщика) устранить недостатки.

В случае отказа заявителя(застройщика) от доработки документов, должностное

лицо, ответственное за прием запроса и документов, принимает документы, обращая

внимание заявителя(застройщика), что указанные недостатки будут препятствовать

предоставлению муниципальной услуги.

При желании заявителя(застройщика) устранить препятствия, прервав подачу

документов, должностное лицо, ответственное за прием запроса и документов, возвращает

документы заявителю(застройщику).

Максимальный срок выполнения действий, предусмотренных настоящим пунктом,

составляет 15 минут.

3.6.Максимальный  срок   выполнения   административной   процедуры,

предусмотренной пунктом 3.4 Административного регламента, составляет 1 рабочий день.

3.7.Критерием принятия решения является наличие заявления и (или) документов,

которые заявитель(застройщик) должен представить самостоятельно.



19

3.8.Результатом административной процедуры является прием документов,

представленных заявителем(застройщиком).

3.9.Способом фиксации результата административной процедуры является

регистрация заявления в журнале регистрации обращений.

Прием документов при обращении по почте либо в электронной форме

3.10.Основанием (юридическим фактом) для начала административной процедуры

является поступление в уполномоченный орган по почте либо в электронной форме с

помощью автоматизированных информационных систем заявления о предоставлении

муниципальной услуги.

3.11.Должностное лицо, ответственное за прием заявления и документов:

1)регистрирует поступившее заявления в журнале регистрации обращений;

2)проверяет   комплектность   представленных  заявителем(застройщиком)

документов исходя из, соответственно, требований пункта 2.6 Административного

регламента     и     формирует     комплект     документов,     представленных

заявителем(застройщиком);

3)уведомляет  заявителя(застройщика)  по  телефону либо  подготавливает,

подписывает и направляет заявителю(застройщику) по почте на бумажном носителе либо

в электронной форме (при наличии электронного адреса) уведомление о регистрации

заявления о предоставлении муниципальной услуги. Второй экземпляр уведомления на

бумажном носителе хранится в уполномоченном органе.

3.12.Максимальный срок административной процедуры не может превышать 1

рабочего дня.

3.13.Критерием принятия решения  является  наличие  заявления и (или)

документов, представленных по почте, либо в электронной форме.

3.14.Результатом административной процедуры является прием документов,

представленных заявителем(застройщиком).

Способом  фиксации  результата  административной  процедуры  является

регистрация заявления в журнале регистрации обращений.

Формирование и направление межведомственных запросов

3.15.Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной

процедуры в части формирования и направления межведомственных запросов является



20

непредставление  заявителем(застройщиком) документов,  указанных  в  пункте  2.7

настоящего Административного регламента.

Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной

процедуры в части направления материалов в управление охраны памятников является

направление заявителем(застройщиком) уведомления о планируемом строительстве

(реконструкции) в границах территории исторического поселения федерального или

регионального значения объекта ИЖС или садового дома, не содержащего указание на

типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется строительство

(реконструкция) объекта ИЖС или садового дома или описания внешнего облика

соответствующего объекта ИЖС или садового дома предмету охраны исторического

поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к

территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения

федерального или регионального значения.

3.16.Должностным лицом, осуществляющим административную процедуру,

является должностное лицо Уполномоченного органа, уполномоченное на формирование

и направление межведомственных запросов.

3.17.Должностное лицо, уполномоченное на формирование и направление

межведомственных запросов, готовит и направляет межведомственные запросы в органы

и организации, в распоряжении которых находится соответствующая информация, в

соответствии   с   технологической   картой   межведомственного   взаимодействия

предоставления муниципальной услуги, утверждённой в установленном порядке.

3.18.Направление запросов осуществляется через систему межведомственного

электронного взаимодействия.

В случае невозможности направления межведомственных запросов в электронной

форме в связи с подтвержденной технической недоступностью или неработоспособностью

веб-сервисов администрации либо неработоспособностью каналов связи, обеспечивающих

доступ к сервисам направление межведомственного запроса осуществляется на бумажном

носителе по почте, по факсу с одновременным его направлением по почте или курьерской

доставкой.

Межведомственный запрос формируется в соответствии с требованиями

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗОб организации предоставления

государственных и муниципальных услуг.

3.19.Предельный срок для ответов на межведомственные запросы составляет 3

рабочих дня со дня поступления запроса в соответствующий орган.



21

Испрашиваемая информация и (или) документы предоставляются в порядке,

указанном в технологической карте межведомственного взаимодействия муниципальной

услуги.

3.20.Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается

только в случае невозможности направления межведомственных запросов в электронной

форме в связи с подтвержденной технической недоступностью или неработоспособностью

веб-сервисов администрации либо неработоспособностью каналов связи, обеспечивающих

доступ к сервисам.

3.21.Направление  межведомственного  запроса  на  бумажном  носителе

должностным лицом осуществляется одним из следующих способов:

почтовым отправлением;

курьером, под расписку.

В данном случае межведомственный запрос должен содержать следующие

сведения:

1)наименование администрации, направляющей межведомственный запрос;

2)наименование органа, в адрес которого направляется межведомственный запрос;

3)наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо

представление документов и (или) информации;

4)указание на положения нормативного правового акта, которым установлено

представление документов и (или) информации, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта;

5)сведения, необходимые для представления документов и (или) информации,

установленные настоящим Административным регламентом;

6)контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос;

7)дата направления межведомственного запроса;

8)фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего

межведомственный запрос, а также  номер служебного телефона и (или) адрес

электронной почты данного лица для связи.

3.22.Критерием принятия решения о направлении межведомственных запросов

является  отсутствие  в  распоряжении  администрации  документов  (информации,

содержащейся в них), предусмотренных соответственно пунктом 2.7 настоящего

Административного регламента.

3.23.Результатом административной процедуры является формирование полного

комплекта документов.



22

Подготовка и подписание уведомления о соответствии (несоответствии)

указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, и направление

заявителю(застройщику) документа, являющегося результатом предоставления

услуги

3.24.Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной

процедуры является получение должностным лицом ответов на межведомственные

запросы либо наличие представленных заявителем(застройщиком) документов, не

требующих направления межведомственных запросов.

3.25.Должностным лицом, осуществляющим административную процедуру,

является должностное лицо Уполномоченного органа, уполномоченное на анализ

документов (информации), необходимых для предоставления муниципальной услуги

(далее - должностное лицо).

3.26.При предоставлении муниципальной услуги должностное лицо совершает

следующие административные действия:

3.26.1.Осуществляет проверку документов (информации, содержащейся в них),

необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии с пунктом 2.6,2.7

Административного регламента.

3.26.2.Должностное  лицо  проводит  проверку  соответствия  указанных в

уведомлении  о  планируемом  строительстве  сведений  предельным  параметрам

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального  строительства,

установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории,  и обязательным требованиям к  параметрам объектов  капитального

строительства, другими федеральными законами и действующим на дату поступления

уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с

разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

3.26.3.Бели при совершении административных действий, указанных в подпунктах

3.26.1, 3.26.2 настоящего Административного регламента, должностным лицом не

выявлено несоответствие указанных в уведомлении о планируемом строительстве



23

сведений предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки,

документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам

объектов капитального строительства, другими федеральными законами и действующим

на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в

соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями,

установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской

Федерации, должностное лицо:

1)обеспечивает подготовку и выдачу (направление) уведомления о соответствии

указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве  параметров  объекта

индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным

параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, оформленного согласно приказу

Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  Российской

Федерации от 19.09.2018 № 591/пр Об утверждении форм уведомлений необходимых для

строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома;

2)обеспечивает хранение в бумажном или электронном виде документов

(информации), представленной на межведомственные запросы;

3)вносит сведения о конечных результатах предоставления муниципальной услуги

в регистр уведомлений о планируемом строительстве (далее - регистр) в следующем

составе:

-заявитель(застройщик)(полное  название,  ИНН, ОГРН застройщика  -

юридического лица, фамилия, имя, отчество (если имеется), место жительства -

физического лица), контактный телефон, электронный адрес заявителя(застройщика));

-строительный адрес объекта капитального строительства;

-наименование объекта капитального строительства;

-дата регистрации уведомления о планируемом строительстве (реконструкции)

объекта ИЖС или садового дома;

-цель подачи уведомления (строительство или реконструкция);

-параметры объекта капитального строительства (количество надземных этажей,

предельная высота, площадь застройки, размеры отступов от границ ЗУ до ОКС);

-отметка о выдаче уведомления о соответствии параметров (№, дата уведомления);

-срок действия уведомления о соответствии (дата);



24

-отметка о подаче уведомления об изменении параметров (дата);

-отметка о подаче уведомления об окончании строительства или реконструкции

объекта ИЖС или садового дома;

-отметка о выдаче уведомления о соответствии параметров (№, дата уведомления).

3.26.4. Если при совершении административных действий, указанных в подпунктах

3.26.1, 3.26.2 настоящего Административного регламента, должностным лицом выявлено

несоответствие указанных в уведомлении о планируемом строительстве сведений

предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки,

документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам

объектов капитального строительства, другими федеральными законами и действующим

на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в

соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями,

установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской

Федерации основания, должностное лицо:

1)обеспечивает подготовку и выдачу (направление) уведомления о несоответствии

указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве  параметров  объекта

индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным

параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, оформленного согласно приказу

Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  Российской

Федерации от 19.09.2018 № 591/пр Об утверждении форм уведомлений необходимых для

строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома;

2)обеспечивает хранение в бумажном или электронном виде документов

(информации), представленной на межведомственные запросы;

3)вносит сведения о конечных результатах предоставления муниципальной услуги

в регистр уведомлений о планируемом строительстве (далее - регистр) в следующем

составе:

-заявитель(застройщик)  (полное  название,  ИНН, ОГРН застройщика  -

юридического лица, фамилия, имя, отчество (если имеется), место жительства —

физического лица), контактный телефон, электронный адрес заявителя(застройщика));

-строительный адрес объекта капитального строительства;

-наименование объекта капитального строительства;



25

-дата регистрации уведомления о планируемом строительстве (реконструкции)

объекта ИЖС или садового дома;

-цель подачи уведомления (строительство или реконструкция);

-параметры объекта капитального строительства (количество надземных этажей,

предельная высота, площадь застройки, размеры отступов от границ ЗУ до ОКС);

-отметка о выдаче уведомления о несоответствии параметров (№, дата

уведомления);

-отметка о выдаче уведомления о несоответствии (№, дата уведомления).

В случае если в срок, указанный в части 9 статьи 51.1. Градостроительного кодекса

РФ, от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного

в области охраны объектов культурного наследия, поступило уведомление о

несоответствии описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и

требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства,

установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне,

расположенной в границах территории исторического поселения федерального или

регионального значения, в уведомлении о несоответствии параметров указывается о

несоответствии описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и

требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства,

установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне,

расположенной в границах территории исторического поселения федерального или

регионального значения.

3.27. Если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома планируется в границах территории исторического

поселения федерального или регионального значения и в уведомлении о планируемом

строительстве не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии

с которым планируется строительство или реконструкция таких объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома, должностное лицо:

1) в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления этого уведомления

направляет, в том числе с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия, указанное уведомление и

приложенное к нему описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного



26

строительства или садового дома в орган исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия;

2)проводит проверку соответствия указанных в этом уведомлении параметров

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным

параметрам  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального

строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией

по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов

капитального строительства, установленным Градостроительным Кодексом, другими

федеральными законами и действующим на дату поступления этого уведомления, а также

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и

ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством

Российской Федерации и действующими на дату поступления этого уведомления;

3)в срок не позднее 20 рабочих дней со дня поступления этого уведомления

направляет застройщику способом, определенным им в этом уведомлении, уведомление о

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным

параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного

строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных

в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам н (или)

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке.

3.28.В случае  изменения  параметров  планируемого  строительства  или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

застройщик  подает  или  направляет  способами,  указанными  в  пункте  2.6.1.

Административного регламента, уведомление об этом в уполномоченный орган с

указанием изменяемых параметров (Приложение 4 к настоящему Административному

регламенту).

Рассмотрение указанного уведомления осуществляется в соответствии с частями 4

-13 статьи 51.1. Градостроительного Кодекса РФ

3.29.Общий максимальный срок административной процедуры не  может

превышать 2 рабочих дня.

3.30.Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или

отказа в ее предоставлении является наличие или отсутствие оснований для отказа в



27

предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных соответственно пунктом 2.10

настоящего Административного регламента.

3.31.Результатом административной процедуры является:

- Направление уведомления о соответствии (Приложение 2 к Административному

регламенту):

Направление   уведомления   о   несоответствии   (Приложение   3   к

Административному регламенту).

При выдаче документов на личном приёме должностное лицо обязано

удостовериться в том, что заявитель(застройщик) имеет полномочия на получение

соответствующих документов, в том числе проверить документ, удостоверяющий

личность, доверенность или иной документ, подтверждающий полномочие на получение

соответствующих документов представителя получателя муниципальной услуги.

3.32.Способом фиксации результата административной процедуры является

внесение сведений, указанных в подпункте 3 пункта 3.26.3, в подпункте 3 пункта 3.26.4

настоящего Административного регламента, в регистр уведомлений о планируемом

строительстве.

3.33.В течение 5 рабочих дней со дня выдачи (направления) уведомления о

соответствии (несоответствии) планируемого строительства обеспечивает размещение в

государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности

сведений, документов, материалов, указанных в пунктах 12.1 и 12.2 части 5 статьи 56

Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Формы контроля за исполнением Административного

Регламента

4.1.Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами

Уполномоченного органа положений настоящего Административного регламента и иных

нормативных  правовых  актов,  устанавливающих  требования  к  предоставлению

муниципальной услуги, за принятием решений должностными лицами осуществляет

Глава муниципального района Алексеевский Самарской области (лицо, его замещающее).

4.2.Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной

услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений,

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заинтересованных

лиц, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц

Уполномоченного органа.



28

4.3.Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.

4.4.Плановые   проверки  проводятся  с   периодичностью, определяемой

муниципальными  правовыми  актами  администрации  муниципального  района

Алексеевский Самарской области, но не чаще одного раза в год. Внеплановые проверки

проводятся по обращению заинтересованных лиц или в установленных законодательством

случаях.

4.5.Должностное лицо Уполномоченного органа, осуществляющее деятельность

по предоставлению муниципальной услуги, несет персональную ответственность за

полноту и качество предоставления муниципальной услуги, за соблюдение и исполнение

положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов,

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги.

4.6.Заинтересованные лица могут принимать участие в электронных опросах,

форумах и анкетировании  по  вопросам  удовлетворения  полнотой  и  качеством

предоставления муниципальной услуги, соблюдения положений Административного

регламента, сроков и последовательности действий (административных процедур),

предусмотренных Административным регламентом.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем(застройщиком)

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра

5.1.Решения и действия (бездействие) Уполномоченного органа, должностных лиц

уполномоченного   органа,   предоставляющего   муниципальную  услугу,   либо

муниципальных служащих, МФЦ, работника МФЦ, принятые (осуществляемые) в ходе

предоставления     муниципальной     услуги,     могут    быть    обжалованы

заявителем(застройщиком) в досудебном (внесудебном) порядке путем направления

жалобы в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме Главе

муниципального района Алексеевский Самарской области (лицу, его замещающему).

5.2.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования, установленный настоящим

разделом,  применяется  ко  всем  административным  процедурам,  настоящего

административного регламента, в том числе заявитель(застройщик) вправе обратиться с

жалобой в случаях:



29

5.2.1нарушения срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной

услуги;

5.2.2нарушения срока предоставления муниципальной услуги;

5.2.3требования у заявителя(застройщика) документов или информации либо

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами администрации района для предоставления муниципальной услуги;

5.2.4отказа заявителю(застройщику) в приеме документов, предоставление

которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами  администрации района для предоставления

муниципальной услуги;

5.2.5отказа заявителю(застройщику) в предоставлении муниципальной услуги,

если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами администрации района;

5.2.6требования у заявителя(застройщика) при предоставлении муниципальной

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами администрации района;

5.2.7отказа Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу,

либо муниципального служащего в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, либо

нарушение установленного срока таких исправлений;

5.2.8нарушения  срока  или порядка  выдачи документов по  результатам

предоставления муниципальной услуги;

5.2.9приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии

с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами администрации района;

5.2.10требования у заявителя(застройщика) при предоставлении муниципальной

услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за



30

исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

5.3.Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием

информационно-телекоммуникационной   сети   Интернет,   официального   сайта

администрации муниципального района Алексеевский Самарской области, а также может

быть принята при личном приеме заявителя(застройщика).

5.4.Глава муниципального района Алексеевский Самарской области (лицо, его

замещающее)  проводит  личный  прием заявителей(застройщиков)  по  вопросам

обжалования действий (бездействия) должностных лиц Уполномоченного органа, а также

принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги.

Личный прием проводится по предварительной записи. Запись заинтересованного

лица проводится при личном обращении в Администрацию муниципального района

Алексеевский Самарской области по адресу: 446640, Самарская область, Алексеевский р-

н, с. Алексеевка, ул. Советская, 7 или по телефону: (84671) 2-22-97. Специалист,

осуществляющий запись на личный прием, информирует заинтересованное лицо о дате,

времени, месте приема.

5.5.Жалоба должна содержать:

5.5.1наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, либо муниципального служащего, решения и (или) действия (бездействие)

которого обжалуются;

5.5.2фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица либо

наименование юридического лица, сведения о месте нахождения заявителя(застройщика) -

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса)

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен

ответ заявителю(застройщику). Заявитель(застройщик) вправе приложить к такому

обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить

указанные документы и материалы или их копии в письменной форме;

5.5.3сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии)

Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

Уполномоченного   органа,   предоставляющего   муниципальную  услугу,   либо

муниципального служащего;

5.5.4доводы, на основании которых заявитель(застройщик) не согласен с

решением   и   (или)   действиями   (бездействием)  Уполномоченного   органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица Уполномоченного органа,



31

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

заявителем(застройщиком) могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы заявителя(застройщика), либо их копии.

5.6.Жалоба подлежит регистрации в день  поступления Главе муниципального

района Алексеевский Самарской области (лицу, его замещающему).

5.7.Жалоба, поступившая Главе муниципального района Алексеевский Самарской

области (лицу, его замещающему), подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со

дня ее  регистрации, а в  случае  обжалования отказа в  приеме  документов у

заявителя(застройщика) либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих

дней со дня ее регистрации.

5.8.По результатам рассмотрения  жалобы Глава муниципального района

Алексеевский Самарской области (лицо, его замещающее) принимает одно из следующих

решений:

1)удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления

муниципальной услуги документах, возврата заявителю(застройщику) денежных средств,

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами администрации района;

2)отказывает в удовлетворении жалобы.

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п. 5.8.

настоящего раздела, по жалобе, заявителю(застройщику) в письменной форме и, по

желанию заявителя(застройщика), в электронной форме, направляется мотивированный

ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.9.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю(застройщику) дается информация о действиях, осуществляемых

Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить

заявителю(застройщику) в целях получения муниципальной услуги;

5.9.2 в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю(застройщику) даются аргументированные разъяснения о причинах принятого

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.



6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных

услуг.

Прием заявления и иных документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, на базе МФЦ, работа с документами в МФЦ

6.1.Основанием (юридическим фактом) для приема документов на базе МФЦ

является обращение заявителя(застройщика) с запросом (заявлением) о предоставлении

муниципальной услуги и (или) документами, необходимыми для предоставления

муниципальной услуги, в МФЦ.

6.2.Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов,

уточняет предмет обращения заявителя(застройщика) в МФЦ и проверяет соответствие

испрашиваемой муниципальной услуги перечню предоставляемых государственных и

муниципальных услуг на базе МФЦ.

6.3.При получении запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги и

(или) документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по почте, от

курьера или экспресс-почтой сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию

документов, регистрирует запрос (заявление) в Электронном журнале.

6.4 Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, при

получении запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги и (или)

документов по почте, от курьера или экспресс-почтой:

-передает запрос (заявление) и (или) документы сотруднику МФЦ, ответственному

за доставку документов в уполномоченные органы, а в случае, предусмотренном абзацем

четвертым настоящего пункта, - сотруднику МФЦ, ответственному за направление

межведомственных запросов;

-составляет и направляет в адрес заявителя(застройщика) расписку о приеме

пакета документов.

6.5. При непосредственном обращении заявителя(застройщика) в МФЦ сотрудник

МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, проверяет комплектность

32

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения или преступления

уполномоченное должностное лицо, работник незамедлительно направляет имеющиеся

материалы в органы прокуратуры.



33

документов в соответствии с требованиями пункта 2.6 Административного регламента.

Если представленные документы не соответствуют требованиям пункта 2.6

Административного регламента, сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию

документов, разъясняет заявителю(застройщику) содержание недостатков, выявленных в

представленных документах, и предлагает с согласия заявителя(застройщика) устранить

недостатки.

При согласии заявителя(застройщика) устранить выявленные недостатки

сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, прерывает прием и

регистрацию документов и возвращает их заявителю(застройщику) для устранения

выявленных недостатков. В этом случае факт обращения заявителя(застройщика) в МФЦ

не учитывается в информации, предусмотренной пунктом 4.6 Административного

регламента.

При несогласии заявителя(застройщика) устранить выявленные недостатки

сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, разъясняет, что

указанное обстоятельство может стать основанием для отказа в предоставлении

муниципальной услуги.

Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов,

регистрирует запрос (заявление) в Электронном журнале, после чего заявлению

присваивается индивидуальный порядковый номер и оформляется расписка о приеме

документов.

Максимальный срок выполнения действий устанавливается МФЦ, но не может

превышать 50 минут при представлении документов заявителем(застройщиком) при его

непосредственном обращении в МФЦ и 2 часов - при получении запроса (заявления) о

предоставлении муниципальной услуги и (или) документов по почте, от курьера или

экспресс-почтой.

6.6Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, передает

сотруднику  МФЦ,  ответственному  за  формирование   дела,   принятый  при

непосредственном обращении заявителя(застройщика) в МФЦ и зарегистрированный

запрос (заявление) и представленные заявителем(застройщиком) в МФЦ документы.

6.7Сотрудник МФЦ, ответственный за формирование дела, формирует из

поступивших документов дело (пакет документов), необходимое для предоставления

муниципальной услуги (далее - дело), для передачи в уполномоченный орган.

6.8Дело  доставляется  в  уполномоченный  орган сотрудником МФЦ,

ответственным за доставку документов. Максимальный срок выполнения данного

действия устанавливается соглашением уполномоченного органа о взаимодействии с



34

МФЦ, но не может превышать 3 рабочих дней с момента непосредственного обращения

заявителя(застройщика) с запросом (заявлением) и (или) документами в МФЦ или

поступления в МФЦ запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги и (или)

документов по почте, от курьера или экспресс-почтой.

Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за прием запроса и

документов, выдает сотруднику МФЦ, ответственному за доставку документов, расписку

о принятии представленных документов. Максимальный срок выполнения действия

составляет 10 минут.

6.9Дальнейшее рассмотрение поступившего из МФЦ от заявителя(застройщика)

запроса (заявления) и документов осуществляется уполномоченным органом в порядке,

установленном пунктами 3.4,3.6 - 3.8 Административного регламента.

6.10Критерием приема документов на базе МФЦ является наличие запроса

(заявления) и (или) документов, которые заявитель(застройщик) должен представить

самостоятельно.

6.11Результатом  административной  процедуры  является  доставка   в

уполномоченный орган запроса (заявления) и представленных заявителем(застройщиком)

в МФЦ документов.

6.12Способами фиксации результата административной процедуры являются

регистрация представленного запроса (заявления) в Электронном журнале, расписка

МФЦ, выданная   заявителю(застройщику),   о   приеме   документов,   расписка

уполномоченного органа о принятии представленных документов для предоставления

муниципальной услуги.



Идентификационный номер

налогоплательщика, за исключением

случая, если заявителем является

иностранное юридическое лицо

Государственный регистрационный
номер записи о государственной

регистрации юридического лица в
едином государственном реестре
юридических лиц, за исключением

случая, если заявителем является

иностранное юридическое лицо

Место нахождения

Наименование

Сведения о юридическом лице, в случае
если застройщиком является

юридическое лицо:

Реквизиты документа, удостоверяющего

личность

Место жительства

Фамилия, имя, отчество (при наличии)

Сведения о физическом лице, в случае
если застройщиком является физическое

лицо:

1.2.4

1.2.3

1.2.2

1.2.1

1.2

1.1.3

1.1.2

1.1.1

1.1

1. Сведения о застройщике

В отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района
Алексеевский Самарской области

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального
органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, органа местного самоуправления)

20

Приложение 1
к Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги Направление уведомления о соответствии (несоответствии)
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

Уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома

35



Сведения о типовом архитектурном
решении объекта капитального

строительства, в случае строительства
или реконструкции такого объекта в

границах территории исторического
поселения федерального или

регионального значения

Сведения о решении о предоставлении

разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции (при
наличии)

Площадь застройки

Сведения об отступах от границ

земельного участка

Высота
Количество надземных этажей
Сведения о планируемых параметрах:

Цель подачи уведомления
(строительство или реконструкция)

Сведения о виде разрешенного
использования объекта капитального

строительства (объект индивидуального
жилищного строительства или садовый
дом)

3.4

3.3.5.

3.3.4

3.3.3

3.3.2

3.3.1

3.3

3.2

3.1

3. Сведения об объекте капитального строительства

Сведения о виде разрешенного

использования земельного участка

Сведения о наличии прав иных лиц на
земельный участок (при наличии)

Сведения о праве застройщика на
земельный участок
(правоустанавливающие документы)

Адрес или описание местоположения

земельного участка

Кадастровый номер земельного участка
(при наличии)

2.5

2.4

2.3

2.2

2.1

2. Сведения о земельном участке

36



••••-ч.    .       /-^,,: 37  •'•'        •      •.•••••-.

4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции
объекта капитального строительства на земельном участке



(документы, предусмотренные частью 3 статьи 51.1 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст.

16; 2018, №32, ст. 5133,5135)

(должность, в случае если(подпись)(расшифровка подписи)

застройщиком является
юридическое лицо)

М.П.

(при наличии)

К настоящему уведомлению прилагаются:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком
является физическое лицо).

Настоящим уведомлением я

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в
уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе
исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации
или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, что

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом)
не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости.

38

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:



Начальник отдела архитектуры
и градостроительства 
(должность уполномоченного лица органа,  (подпись)  (расшифровка подписи)
уполномоченного на выдачу разрешений)

(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляет Вас о соответствии указанных в уведомлении параметров

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке.

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве

или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома или уведомления об изменении параметров планируемого

строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома (далее - уведомление),

направленном Вами
(дата направления уведомления)

зарегистрированном_

20  г.  N

Электронная почта:

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о
планируемом строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке

39

Приложение 2
к Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги Направление уведомления о соответствии (несоответствии)
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

Отдел архитектуры и градостроительства
Администрации муниципального района Алексеевский

Кому:

Почтовый адрес:



(сведения о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, которые установлены правилами землепользования и
застройки, документацией по планировке территории, или обязательных требованиях к
параметрам объектов капитального строительства, которые установлены

Градостроительным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; N 30, ст. 3128; 2006, N 1, ст. 10,21; N 23, ст.
2380; N 31, ст. 3442; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 21; N 21, ст. 2455; N 31, ст. 4012; N 45,
ст. 5417; N 46, ст. 5553; N 50, ст. 6237; 2008, N 20, ст. 2251, 2260; N 29, ст. 3418; N 30, ст.

(дата и номер регистрации уведомления)
уведомляем Вас:

1) о несоответствии параметров, указанных в уведомлении предельным параметрам
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства по

следующим основаниям:

направленном Вами
(дата направления уведомления)

зарегистрированном_

Кому:

Почтовый адрес:

Электронная почта:

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке

"_"20_ г. N

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
или уведомления об изменении параметров планируемого строительства или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
(далее - уведомление),

Приложение 3
к Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги Направление уведомления о соответствии (несоответствии)
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

Отдел архитектуры и градостроительства
Администрации муниципального района Алексеевский

40



(реквизиты уведомления органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия)

Начальник отдела архитектуры
и градостроительства 
(должность уполномоченного лица органа,  (подпись)  (расшифровка подписи)
уполномоченного на выдачу разрешений)

(сведения о том, что лицо, подавшее или направившее уведомление о планируемом
строительстве, не является застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный
участок)

4) о несоответствии описания внешнего объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и
требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства,
установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне,
расположенной в границах территории исторического поселения федерального или

регионального значения по следующим основаниям:

(сведения о установленном виде разрешенного использования земельного участка, видах
разрешенного использования земельного участка и (или) ограничениях, установленных в
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и
действующими на дату поступления уведомления о планируемом строительстве)

3) о том, что уведомление подано или направлено лицом, не являющимся застройщиком в
связи с отсутствием у Вас прав на земельный участок по следующим основаниям:

41

3604, 3616; 2009, N 1, ст. 17; N 29, ст. 3601; N 48, ст. 5711; N 52, ст. 6419; 2010, N 31, ст.
4195,4209; N 48, ст. 6246; 2011, N 13, ст. 1688; N 17, ст. 2310; N 27, ст. 3880; N 29, ст.
4281; N 30, ст. 4563,4572,4590,4591,4594,4605; N 49, ст. 7015,7042; N 50, ст. 7343; 2012,
N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4322; N 47, ст. 6390; N 53, ст. 7614, 7619,7643; 2013, N 9, ст. 873;
N 14, ст. 1651; N 27, ст. 3480; N 30, ст. 4080; N 43, ст. 5452; N 52, ст. 6961, 6983; 2014, N
14, ст. 1557; N 16, ст. 1837; N 19, ст. 2336; N 26, ст. 3377,3387; N 30, ст. 4218,4220,4225;
N 42, ст. 5615; N 43, ст. 5799, 5804; N 48, ст. 6640; 2015, N 1, ст. 9,11, 52,72, 86; N 17, ст.
2477; N 27, ст. 3967; N 29, ст. 4342,4350,4378; N 48, ст. 6705; 2016, N 1, ст. 22, 79; N 26,
ст. 3867; N 27, ст. 4248,4294,4301,4302,4303,4305,4306; N 52, ст. 7494; 2017, N 11, ст.
1540; N 27, ст. 3932; N 31, ст. 4740,4766,4767,4771,4829; 2018, N 1, ст. 27,39,47, 90,91),
другими федеральными законами, действуют на дату поступления уведомления о
планируемом строительстве и которым не соответствуют параметры объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанные в уведомлении
о планируемом строительстве)
2) о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке по следующим основаниям:



Идентификационный номер
налогоплательщика, за исключением

случая, если заявителем является

иностранное юридическое лицо

Государственный регистрационный
номер записи о государственной

регистрации юридического лица в
едином государственном реестре
юридических лиц, за исключением

случая, если заявителем является

иностранное юридическое лицо

Место нахождения
Наименование

Сведения о юридическом лице, в случае
если застройщиком является

юридическое лицо:

Реквизиты документа, удостоверяющего

личность

Место жительства

Фамилия, имя, отчество (при наличии)

Сведения о физическом лице, в случае
если застройщиком является физическое

лицо:

1.2.4

1.2.3

1.2.2

1.2.1

1.2

1.1.3

1.1.2

1.1.1

1.1

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального
органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике:

20

К настоящему уведомлению прилагается:

Приложение 4
к Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги Направление уведомления о соответствии (несоответствии)
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

Уведомление об изменении параметров планируемого строительства или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома

42



Измененные значения

параметров планируемого
строительства или

реконструкции объекта

индивидуального
жилищного строительства

или садового дома

(дата направления
уведомления)

Значения параметров

планируемого строительства
или реконструкции объекта

индивидуального жилищного
строительства или садового

дома, указанные в уведомлении

о планируемых строительстве
или реконструкции объекта

индивидуального жилищного
строительства или садового

дома

Площадь застройки

Сведения об отступах от

границ земельного
участка

Высота

Количество надземных

этажей

Наименование параметров

планируемого
строительства или

реконструкции объекта

индивидуального
жилищного строительства

или садового дома

3.4

3.3
3.2

3.1

№
п/п

3. Сведения об изменении параметров планируемого строительства
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома

Адрес или описание местоположения

земельного участка

Кадастровый номер земельного участка
(при наличии)

2.2

2.1

2. Сведения о земельном участке

43



-    44   .;       ••' ••"••••    ..-•.. ••

4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции
объекта капитального строительства на земельном участке (в случае если

изменились значения параметров планируемого строительства или реконструкции
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома,

предусмотренные пунктом 3.3 Формы настоящего уведомления об изменении
параметров планируемого строительства или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома)



(должность, в случае если(подпись)(расшифровка подписи)

застройщиком является
юридическое лицо)

М.П.

(при наличии)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком

является физическое лицо).

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в
уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе
исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации
или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением я

45

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:



межведомственных
запросов не
требуется

межведомственных
запросов и получение на

них ответов

Документы соответствуют
требованиям

Административного
регламента, запрос

Если документы
представлены в МФЦ,

они передаются в
администрацию

доработать
документы, запрос

регистрируется

Заявитель согласен
доработать
документы,
документы

возвращаются
заявителю

Документы не
соответствуют
требованиям

Административного
регламента,

информирование об
этом заявителя

При^м заявления по почте
в электронной форме

уведомление заявителя
регистрации запроса

Приложение 5
к Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги Направление уведомления о соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

Блок-схема предоставления муниципальной услуги

46



(должность)(подпись) (Ф.И.О.)

Застройщик

Описание иных характеристик такого объекта, требования к которым установлены
градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным решениям

объектакапитальногостроительства:

индивидуального жилищного строительства, количество этажей и общая высота
объекта индивидуального жилищного строительства, длина и высота стен, высота и
конфигурация крыши, другие параметры по усмотрению заявителя).

Цветовое решение внешнего облика объекта индивидуального жилищного
строительства:(указываются цвета стен,
крыши, окон, иных элементов внешнего облика объекта индивидуального жилищного

строительства, сочетания этих цветов в случае если исполнение соответствующих
элементов предполагается не в одном цвете)

Планируемые к использованию строительные материалы, определяющие внешний

обликобъектаиндивидуальногожилищногостроительства:

Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в
текстовой форме

Предполагаемый к строительству (реконструкции) в границах территории
исторического поселения федерального или регионального значения объект
индивидуального жилищного строительства будет иметь следующий внешний облик.

Параметры    объекта    индивидуального    жилищного    строительства:
(указываются  общая  площадь  объекта

Приложение 6
к Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги Направление уведомления о соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке

47


